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学校教育目標 

『勇気ある子ども』（全体目標） 

〇「自分で考える子」（知） 

〇「思いやりのある子」（徳） 

〇「たくましい子」（体） 

   縦割り班活動 

校長 丸 岡 哲 也  

 

 ６日（水）、今年度２回目のなかよし集会が行われました。開会式では、児童会長から「今

回は１回目よりゲームが難しくなっています。歩いて移動したり、班長のいうことを聞いたり、

ルールを守りましょう。そして、全力で楽しみましょう。」というお話がありました。なかよ

し集会は、全校８つの縦割り班での活動です。５・６年生がゲームなどを企画・運営します。

そのゲームは、７月の１回目とは違うのです。ゲームが難しくなっているということは、ゲー

ムをする１～４年生がわくわくするようなことをつくろうとする気持ちの現れです。より新鮮

でより楽しいことを企画し、運営するところが５・６年生のすばらしさです。１～４年生は、

８つの班の場所に移動します。そのリーダー（班長）となるのが４年生です。下の学年の動き

から目が離せません。まずは３年生がお手本になり、１・２年生も指示に従って行動します。

当日の欠席により４年生が不在の班がありました。３年生の二人が、移動のたびに「並んで。」

「お話ししないよ。」などと呼びかけています。４年生の役割の大切さを分かっているのです。

きりっとした態度で班長の役割を立派に果たしていました。６年生は、１年生からの経験があ

り、上の学年の姿を見てきました。各学年の果たすべきものをその年ごとに捉えて、その積み

重ねにより今回の姿があります。考えたり、つくったりする大変さはあったと思いますが、閉

会式の感想に高学年への感謝の言葉があり、成就感に満たされたのではないでしょうか。 

 縦割り班活動は、違う学年が集まって活動しますので、関わり方や参加意識、学年に求めら

れる役割が違います。違いがあるからこそ自他尊重が大切で、そして、他に認められることで

自己有用感や自己肯定感を高めていきたいと思います。 

 

子どもたちの『生活リズムを整える』No.8 ～朝ご飯②～ 

１ 子どもの頃の朝食習慣を大切に 

 20歳代前半の独身男性に行った調査結果によると、小学校の頃に「一日３食いずれも決

まった時間に食事をとる」「毎朝朝食を食べる」などの『規則正しい食事』をとっていた

人は、大人になったときの朝食摂取頻度が高く、良好であるとことが分かりました。これ

は、子どもの頃の『規則正しい食事』が将来大人になったときの食習慣に影響を及ぼす可

能性があることを示していると考えられます。【出典；日本健康教育学会誌（2015年）】 

２ 栄養バランスと学力・疲労感 

 主食・主菜・副菜がそろった朝ごはんを毎日食べる子どもは、学力調査の「学力調査の

平均正答率が高い」、「集中力が高い」、「疲労感が少ない」傾向にあることが分かりま

した。【出典；埼玉県坂戸市食育アンケート h25-26年度分析報告書】 

 



 

 

 

 

 

 

～１２月生活目標～ 
相手の気持ちを考えて話そう。 

【朝読書】 
朝学習の時間に読書！(5･6年生は｢運命読書｣…担任が

選んだ｢高学年に読んでほしい本｣をくじ引きで選んで読
む活動）。 
【本の紹介カードの作成】 

読書カードの記入→紹介カードの作成→｢おすすめす
る本｣｢感想｣等を交流。紹介カードは掲示し、参観日で
見ていただきます。 
【かなえーる司書による読み聞かせ】 

司書の永井さんによる学年の発達段階に応じた本の読
み聞かせです。 
【家読（うちどく）】 

家庭で読書！この期間は10分以上家で読書を行い、家
読カードを使って、保護者の方に一言コメントをいただ
いています。 
「おすすめ図書」の紹介 

図書委員会による本の紹介活動です。 

本に親しむ機会を多くもつことで、読書に対する関心

を高め、読書が習慣化することに期待しています。 

11月6日(水)、後期のなかよし集会が行われました。

学習発表会が終了したばかりでしたが、限られた時間の

中、5･6年生を中心に準備を進めてきました。当日は、

８つのなかよし班が4年生をリーダーとしてローテーシ

ョンで校内をめぐり、5･6年生が準備をしたゲームなど

を楽しみました。閉会式では、｢楽しい出店をありがと

うございます。｣と高学年への感謝の言葉も聞かれ、学

年の垣根を超えた有意義な集会となりました。 

10月26日(土)に令和6年度の学習発表会を実施しまし

た。今年度より、「学芸会」から「学習発表会」へと

名前を変更し、各学年がこれまで学習してきた成果を

生かした発表をご覧いただきました。 

たくさんの保護者や、来賓の皆さんが観覧する中、

緊張をしながらも、どの学年の子どもたちも一生懸命

表現したり演奏したりすることができました。 

子どもたちの生き生きとした表情や、やり終えた後

の達成感は、観覧された皆さんにもしっかりと伝わっ

たことと思います。 

この行事を通して身に付けた「見通しをもって取り

組む力」や、「最後まで諦めずやり抜く力」を、今後

の学校生活に生かしていきます。 

11月13日(水)、古平中学校において、６年生が中学校

の生活を体験する「体験入学」が行われました。６年生

にとっては、来年４月から始まる中学校生活へのイメー

ジを事前にもつ、貴重な経験となりました。 

日 曜 行事 放課後 学習 新地バス 明和バス

1 日

2 月 全校朝会 全
15:05
15:45

15:05
15:45

3 火
特6日課　後期児童会活動⑤
1・2年読み聞かせ

14:45
15:45

14:45
15:45

4 水 4時間日課給食あり 13:10 13:10

5 木 古平小校内研究会4年生
13:10
14:45

13:10

6 金 希望者
14:45
15:45

14:45
15:45

7 土

8 日

9 月 個人懇談（特5日課）① 13:50 13:50

10 火 個人懇談（特5日課）② 13:50 13:50

11 水 個人懇談（特5日課）③ 13:50 13:50

12 木 研修⑫ ふるびら塾
14:45
15:45

14:45
15:45

13 金 個人懇談（特5日課）④ 13:50 13:50

14 土

15 日

16 月 全
15:05
15:45

15:05
15:45

17 火 通級教室ｸﾘｽﾏｽ会
14:45
15:15

14:45
15:15

18 水 個別
14:45
15:45

14:45
15:45

19 木 ふるびら塾
14:45
15:45

14:45
15:45

20 金 冬の避難訓練　大掃除 希望者
14:45
15:45

14:45
15:45

21 土

22 日

23 月 特3日課　終業式2校時 11:25 11:25

24 火 冬季休業1

25 水 冬季休業2

26 木 冬季休業3　5歳児学校見学

27 金 冬季休業4

28 土 冬季休業5　学校閉庁日

29 日 冬季休業6　学校閉庁日

30 月 冬季休業7　学校閉庁日

31 火 冬季休業8　学校閉庁日
 


